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الگوهای معلمی

ليلا صمدی

 فکــر می کنید چــه چیزی کلاس هــا و روش 
تدریستان را جذاب کرده است؟

من پرانرژی تدريس می كنم. كلاس های زير 30 نفر را كلاس 
نمی دانم. هرچه تعداد دانش آموزانم بيشــتر باشد، می توانم انرژی 
بيشتری بگذارم. در كلاس پرجمعيت ديدگاه های متعددي وجود 
دارند و وقتی مطلبم را می گويم، سؤالات بيشتری از من می پرسند 
و من به عيب تدريســم پی می برم. متوجه می شوم كجاها را كم 
گفته ام كه چنين ســؤالاتی از من می پرسند. بازخورد آن انرژی را 
كه سر كلاسم می گذارم می بينم. وقتی از بيان دانش آموز يا نگاه 
و حالت بدنش متوجه می شــوم درس را فهميده و ذهنش درگير 
شــده است، لذت می برم و انرژی دريافت شده را دوباره به كلاس 

برمی گردانم.
ســعی می كنــم مفاهيم را بــه روش های متنوع، نــه فقط به 
دانش آموزان تفهيم كنم، بلكه باعث شــوم دانش آموزان خودشان 
مفاهيم را كشــف كنند. بايد در تدريــس حس را به دانش آموزت 
منتقل كنی. فقط بيان مطالب و نوشتن روی تخته و ارائة جزوه و 
كتاب كافی نيست. دانش آموز بايد بتواند با شما ارتباط برقرار كند. 
شاه کليد تدريس، ارتباطی است که بايد بين معلم و 

دانش آموز وجود داشته باشد.

 با چه روش هایــی ارتباط خودتان را با بچه ها 
تقویت و در آن ها ایجاد انگیزه می کنید؟

در ابتدای كلاس با يك چرخش و احوال پرســی متوجه حالت 
روحی دانش آموز می شــوم و به آن توجه دارم. هميشه سؤالات را 
درجه بندی می كنم و گاهی به عمد سؤالی را كه می دانم دانش آموز 
پاســخش را می داند، از او می پرسم تا به او انرژی بدهم و بگويم 

تو هم در اين كلاس هستی و می توانی مثل بقيه جواب بدهی.

مهدی براتی در 10 شهریور 1353، در شهر مقدس قم متولد 
چون  مدرسه هايی  در  را  خود  تحصیل  دوران  وی  شد. 
علامه حلی و شیخ صدوقی گذراند. براتی بعد از دریافت 
مدرک کارشناسی دبیری شیمی در سال 1375 تدریس خود 
را در شهرستان برازجان استان بوشهر آغاز کرد. سپس در 
سال 1378 به تهران آمد و تدریس را در آموزش وپرورش 
شهرستان اسلامشهر ادامه داد. براتی اکنون 29 سال سابقۀ 
تدریس دارد و در بهمن  1402 بازنشسته خواهد شد. این 
دبیر باتجربه همچنین مؤلف کتاب های کمک آموزشی شیمی 
است و با ادارۀ کل سنجش و پایش کیفیت آموزشی نیز 
همکاری دارد. آنچه در ادامه می خوانید، خلاصۀ گفت وگوی 
ما با براتی، دبیر حرفه ای و پرانرژی شیمی است كه در دفتر 

مجله انجام شده است:

کــلاس
 ماندگار

گفت وگو با مهدی براتی، دبير شيمی

عكاس: احمدرضا كريمی
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بچه ها در ابتدا با درس شــيمی ارتبــاط خوبی برقرار نمی كنند، 
چراكه شــيمی درســي مفهومی و تا حدی حفظی است. برای 
ايجاد انگيزه در بچه ها، بايد ايجاد علاقه کرد. دانش آموز 
بايد از زنگ شــيمی خوشــش بيايد. بگويد: »ای جان! من زنگ 
بعد شــيمی دارم. زنگ بعد براتی می آيــد«. صدها بار پيش آمده 
كه دانش آموزان گفته اند ما امروز فقط به خاطر شــيمی به مدرسه 
آمده ايم. برای ايجاد علاقه بايد ابزار داشــته باشيد. يكی از ابزارها 
جذابيــت بيان و حركات و فيزيك معلم اســت. جذابيت ديگر در 
روش تدريس است كه اگر روش فعالی باشد و دانش آموز را درگير 
كند كه خودش مطالب را كشــف كند، كلاس جذاب می شــود. 
من با رعايت تمام شــرايط ايمنی در كنار آزمايش های علمی، از 
آزمايش های نمايشــی و هيجانی كه با دود و صدا همراه باشد نيز 
اســتفاده می كنم. اين آزمايش ها برای بچه ها لذت بخش هستند. 
مثلًا گاز هگــزا فلورايد گوگرد را كه خطری نــدارد، با خودم به 
كلاس مــی آوردم و دانش آمــوزان آن را تنفس می كردند. تا چند 
دقيقه صدايشان ضخيم می شد. همچنيـن، در كلاسمان مسابقه، 
چالش و تورهای علمی مجازی داريم. مثلًا در كلاس های مجازی 
برنامة بازديد از قسمت اوزان و مقادير موزة لوور پاريس و بازديد از 
آزمايشگاه فيزيك هسته ای سرن را داشتيم. برای بازديد از شركت 
مِرك آلمان كه در ســاخت مواد شيميايی خيلی مجهز است، تور 

می گذاشتيم و فرايند ساخت مواد شيميايی را می ديديم.
اين كارها را كه انجام می دهی، كلاســت بــرای دانش آموزان 
به يادگار می ماند. بچه ها بايد معلم و كلاس و مدرســه را دوست 
داشته باشند. حس بسيار خوبی است كه دانش آموزان از كلاست 
به عنوان يك كلاس خاطره انگيز بين خودشان ياد كنند. من فقط 
يك بار توانســتم دانش آموزانم را به اردو )پتروشيمی اراك( ببرم. 
هميشه اين توان وجود ندارد كه درسمان را بيرون از كلاس داشته 
باشيم، اما بايد با امكاناتی كه داريم، كاری كنيم كلاسمان جذاب 

و خاطره انگيز باشد.

 چگونــه دانش آموزانتان را در کلاس فعال نگه 
می دارید و درگیر می کنید؟

از روش پرسش وپاســخ با هدف افزايش مشاركت دانش آموزان 
در فرايند ياددهی يادگيری استفاده می كنم. برای مثال، اين سؤال 
را مطرح می كنم كه اگر تو جای رادرفورد بودی، چه آزمايشــی را 
طراحی می كردی؟ به اين ترتيب، ذهن دانش آموز درگير می شود. 
از ابتدای ســال هم به آن ها می گويم اين پرسش وپاسخ ها برای 
ارزشيابی نيست، بلكه برای اين است كه ما در كلاس با هم حرف 
بزنيم. در كلاس ما خنديدن بجا و حرف زدن بجا مشــكلی ندارد. 
صدها بار شــنيدم، زمانی كه زنگ پايان كلاس خورد، دانش آموز 
گفــت: »زنگ را زدند؟ ما نفهميدم كی زنگ خورد!« اين جمله ها 

بيشترين انرژی را به من می دهند.

  بعــد از اینکــه دانش آمــوزان از کلاس های 
مجازی به کلاس های حضوری برگشتند، چه تغییراتی 

را در آن ها مشاهده کردید؟

اكنون برای بچه ها ســخت شده اســت كه يك ساعت و نيم 
روی اين نيمكت ها بنشينند. الان بيشتر مشخص شده كه نظام 
كلاس داری ما اســتاندارد نبوده است. همچنين، با دانش آموزانی 
روبه رو شــده ام كه به لحاظ روحی در شــرايط مساعدی نبودند، 
عزيزانشــان را از دســت داده بودند، هنوز از مرحلة سوگ خارج 
نشده بودند و كاری برايشــان انجام نشده بود. وظيفة مدرسه ها 
يا هســته های مشاورة اداره، شناســايی دانش آموزان پرچالش و 
حمايت و پشــتيبانی از آن هاســت تا اين دانش آموزان به حالت 

عادی برگردند.

 شــاگردان و والدیــن آن هــا و همین طــور 
همکارانتــان آقــای براتــی را با چــه ویژگی خاصی 

می شناسند؟
دانش آمــوزان و اوليا مــرا به عنوان معلم منضبــط، مهربان و 
خوش تيپ می شناســند. وقتی والدين بچه ها را بعد از سال ها در 
خيابان می بينم، می گويند چه كار كرديد كه بچه ها فراموشــتان 

نمی كنند . 

 معلمان برای رشــد حرفه ای مداوم باید چه 
کنند؟

رشــد حرفه ای معلم زمان می برد. مهم ترين مهارت معلم، 
مهارت کلاس داری است که با تجربه به دست می آيد 
و اگر کســی بخواهد زودتر به آن برسد، لازم است 
از تجربه هاي ديگران اســتفاده کند. مهم ترين موضوع 
در كلاس داری، اعتمــاد علمی به معلــم و جذابيت كلاس برای 
دانش آموز اســت. آزمون علمی معلم از اولين كارهايی است كه 
دانش آموزان انجام می دهند. بدترين اتفاق برای معلم آن اســت 
كه اعتبار علمی اش زير سؤال برود. لازم است معلم مطالعة زيادی 
داشته باشد تا بتواند پاســخ گوی سؤالات دانش آموزان باشد تا به 
او اعتماد كنند. تعامل با ســاير همكاران و شــركت در گروه های 
آموزشی و همايش ها نيز به رشد حرفه ای مداوم معلم كمك زيادی 

می كند.

 در آخــر بفرمايید برای معلمان مخاطب مجله 
چه رهنمودی دارید؟

معلم هايی كه می خواهند وارد اين حرفه شوند، بدانند كه معلمی 
حرفة سختی است. چرا كه با روح و روان دانش آموز سر و كار دارد. 
يك حركت كوچك ما در كلاس درس می تواند آيندة دانش آموز 
را تحت تأثير قرار دهد. حتی يك دست كشيدن روی سر و تشويق 
زبانی دانش آموز می تواند خيلی روی او اثر داشــته باشــد. مراقب 
روحية دانش آموزان باشيم تا آسيب نبينند. من حتی زمانی كه مادرم 
را از دست دادم، در مدرسه لباس مشكی نپوشيدم و اجازه ندادم بنر 
تسليت نصب كنند، چرا كه نمی خواستم بچه ها حتی يك دقيقه هم 
ناراحت شوند. برای پرورش دانش آموزان بيشتر از محتوای درسی 
اهميت قائل باشــيم. حتی با ظاهر و سبك لباس پوشيدنمان هم 
می توانيم به دانش آموز آموزش بدهيم، چرا كه دانش آموز از ما الهام 

می گيرد و الگوسازی می كند.


